Iste impiorum minis nunquam deterritus eis coram profitebatur, 
se nil magis habere, quam pro catholica religione mortem oppetere. 
Scilicet bonus pastor, divini Reparatoris nostri vestigia premens, ani
mam suam pro suis ovibus dabat, errantes colligere adnitebatur. At per
duellium odia diu contineri haud poterant, ac tenebricosa consilia de
mum erupere. Parricidae siquidem die duodecima Novembris anni 
MDCXXIII in Archiepiscopi aedes invadunt, quotquot offendunt feriunt, 
obruunt. B. Josaphat obviam factus ita eos amice alloquitur : « Filioli, 
quare famulos meos caeditis? Si aliquid contra me habeti, ecce adsum ». 
Tum illi eum contundunt, laniant, interimunt atque vestibus exutum 
per urbem raptant, in flumen dejiciunt. Dolent boni omnes, ipsi inge
munt schismatici, patratum horrent facinus. Verum supremus Princeps 
haud sivit inultum scelus, parricidasque capite damnavit. Sed beati mar
tyris eruor et hosce emollivit, ac ferme omnes, antequam ad supplicium 
raperentur catholicam fidem amplexi sunt.

Haec eodem anno eveniebant, quo s.m. Urbanus VIII Petri Cathed
ram ascendit. Quae autem fuerit in hunc martyrem populorum religio, 
quid praestiterit idem pontifex, patet ex Summarii tabulis. Demum Pa
tres Cardinales sacris colendis ritibus praepositi die vigesima septima 
novembris anni MDCXLII censuere « posse dictum S. D. Iosaphat Bea
torum martyrum cathalogo adscribi et ad solemnem ejus Canonizatio- 
nem quandocumque deveniri ». Urbanus VIII sententiam hanc lauda
vit et approbavit, atque eximium istum Catholicae Religionis vindicem 
Beatorum Ordini adscripsit.

Nunc autem huiusce Causae actores, Pater Beatissime, a Te hu
millime deprecantur, ut praeclarum hunc heroa, qui institutum coeli- 
tus Tuae Sedis Primatum etiam fuso sanguine adseruit, in sanctorum 
numerum referas. Sanctitas Tua, divina licet potestate suffulta, ac Dei 
munere falli nescia, meam tamen opinionem benigne exquisivit. Tua 
igitur recreatus Clementia ex animi sententia loquar.

Si veterem Ecclesiae disciplinam recolamus, dicendi ratio, qua

Patres Cardinales legitimis diudicandis ritibus praepositi usi sunt, in 
re nostra, eiusdem pro certo ponderis apparebit ac formula, quam de 
Iaponiae Martyribus adhibuere. Nihil ergo superesse videretur, nisi ut 
Sanctitas Tua coram ipso S. R. E. Cardinalium consilio ediceret, etiam 
in hac causa tuto procedendum esse ad ulteriora.

Haec mea quidem sententia est, quam iussus proferre audeo, atque 
ad Tuos sacros pedes provolutus Sapientiae Tuae obsequentissime sub
jicio.

Petrus Minetti, S. C. Adv. S. F. Promotor.

312.

Romae, an. 1864.
Summarium actorum ad canonisationem Beati Josaphat collectum.

Archivum  S. C. R itu u m  Centrale, F ascicu lu s  sep a ra tim  e d itu s , an. 1864.

SUMMARIUM
N. 1 Supplex libellus Rev.morum Causae Postulatorum.

Beatissime Pater.
Decretum ab suprema Pontificis Maximi auctoritate postulantibus... 

id prece enixa atque eo quo decet obsequio postulant, id flagitant, idque 
sese assecuturos fore confidunt.

Quare etc. J. Baptista De Dominicis S.C.A. Advocatus.
Jo. Baptista Minetti.
Num. 2. Decretum Sanctae Mem. Urbani V i l i ,  quo indulgeatur 

procedi posse ad ulteriora, licet nondum elapsi essent anni 
quinquaginta a die Martyrii Beati Josaphat.

In causa Servi Dei Archiepiscopi Polocen. et Ruthen. Martyrium 
pro Christi fide passi, SS.mus mandavit aperiri Processus Apostolica 
Auctoritate fabricatos et ad ulteriora in qualibet Congregatione pro
cedi, non obstante decreto quod non possit agi de canonizatione cuius
quam, nisi sint elapsi anni quinquaginta a die obitus, vel martyrium 
passi, attento quod ultra instantiam et emissam supplicationem Regis, 
Antistitum Procerumque omnium Regni Poloniae, fuit hic Servus Dei 
Archiepiscopus in Graecia, univit Ecclesiam Graecam cum Latina, et 
pro Christi fide passus est, quae omnia Sanctitas Sua mandavit adno- 
tare, ut dignoscantur causae, quibus motus fuit ad id faciendum, et 
non habeantur in exemplum.

Die 27 Januarii 1629.

Num. 3. Excerpta ex Relatione Joannis Baptistae Coccini, S. R . 
Decani, Philippi Pirovani, et Clementis Merlini, Auditorum, 
ad S. M. Urbanum V il i ,  ex Processibus super canonizatione 
formatis excerpta.83

De Martyrio Servi Dei Josaphat Archiep. Polocen. et qualiter in 
illo sustinendo se gessit.

Josaphatus primum monachus S. Basilii, et deinde Archiepiscopus 
Polocen., antea Joannes Concevitius, natus est Ulodomiriae anno a Partu 
Virginis 1584, ex Gabriele et Marina honestis Parentibus, orthodoxis 
catholicis, vinculo matrimonii rite copulatis, et sacro lavacro Baptisma
tis catholico Ritu fuit initiatus, atque pie ab iisdem educatus, ut depo
nunt sex testes in Processu Polocen., nempe primus, qui est octogena
rius, secundus, tertius et quartus, qui sunt consules civitatis, et plus 
quam sexagenarii, et quintus et sextus, ut in fol. 22, 23 et 57. In ipsa 
pueritia piis moribus institutus praematurum ac praecox adeo ad Reli
gionem ostendit ingenium, ut vacaret assidue orationibus et quotidianis 
precibus, quibus cum Deo conversabatur in secessu templi Sanctae Para- 
scevae, ubi et in depingendis formandisque Sanctorum imaginibus ope
ram dabat, tamdiuque interdum in sacris aedibus commorabatur, ut 
sollicitos faceret parentes ob sui abesentiam, unde ipse Joannes tamquam 
exemplar virtutum atque egregiae indolis ceteris etiam provectioris aeta
tis adolescentibus proponebatur, ut testatur idem primus et tertius testis 
in Proc. Polocen. fol. 22. Post quas praeproperae pietatis ac sanctimo
niae prolusiones, cum usque ad annum Christi 1604, eumdem vitae 
honestae tenorem servasset, 20 aetatis anno Religionem S. Basilii in
gressus est, et in ea professus in monastica perfectione et vitae sancti
monia ingentes progressus fecit, claruitque eximie moralibus ac theolo
gicis virtutibus, Divinis rebus et assiduae orationi, corporis castigationi, 
ipsorumque librorum lectioni valde addictus, ut comprobatur in testi
monio quatuor testium in Processu Polocen., nempe 32 qui est Consul, 
fol. 34, et testis 57 et 59, fol. 43, quorum alter est sacerdos Societatis 
Jesu, alter monachus Ordinis Sancti Basilii, et 71 testis, fol. 58, adeo 
ut paucos post annos, assumpto Josepho Vilnensi Archimandrita ad 
totius Russiae Metropolim, Josaphatus, in eius locum suffectus, creatus 
fuerit Archimandrita Vilnen. Quo in munere summa cum prudentia 
suas optime implevit partes, atque omnibus omnia factus, ob penuriam 
sacerdotum Unitorum solus omnia pene ecclesiastica munia obibat, Di
vinis Officiis assidue interessendo, Confessiones sacramentales excipien

83 Relatio haec edita fuit in nostra Collectione, voi. II, pag. 149-191. Agitur hic de 
parte tertia huius relationis (pag. 170-183).

do, frequenter concionando, et immensa cum caritate, qua omnes homi
nes diligebat, ut de Sancto Petro inquit Sanctus Clemens Papa epistola I, 
salutem omnium procurando, ut testificantur in Proc. Polocen. testes 
59, 68, qui est Archiepiscopus Polocen. ex Ordine S. Basilii, Alumnus 
ipsius Josaphati, 69, qui est Episcopus Metonen., ac 71, nec non testis 
52 et 56, sacerdotes Societatis Jesu, et testis 64, Archidiaconus Ordi
nis S. Basilii et comes passionis Josaphati, atque alii in eodem Processu.

Donec de anno 1619, post Gedeonem Archiepiscopum Polocen., 
idem Dei famulus invitus ad Archiepiscopatum evectus fuit, ut ait testis 
69 in Proc. Polocen. Quam eius humilitatem ponderat etiam testis 46, 
fugamque meditabatur exemplo antiquorum episcoporum. Ad quod mu
nus tali cum pompa et majestate populique alacritate exceptus fuit ut 
nemo alius, ut describitur in Processu, fol. 49. Incredibile dictu est, 
quantum in hac dignitate zelum et caritatem ostenderit, totus in corri
gendis et componendi corruptis et depravatis populorum suae dioecesis 
moribus, omnium confessioni audiendiae publice et privatim, domi et 
fori expositus, suavibus verbis peccatores excipiens, quae verba pene
trabant et lacrymas extorquebant, ut deponunt praeallegati testes 53, 
55, 61, 62 et 68 in Processu Polocen. Abusus multos circa Sacramen
torum confessionis administrationem sustilit, et frequentiam sacramen- 
talis Confessionis instituit, ut deponunt testes 52 et 103. Orationi assi
due vacabat, adeo ut singulis noctibus surgeret ad orandum et implo
randum cum gemitu et lacrymis pro conversione schismaticorum Divi
nam opem, matutinae etiam Psalmorum recitationi semper intervenien
do, ut aiunt testes 59, 61 et 73 de visu subdens, se subinde clanculum 
pariter audivisse Archiepiscopum in praecationibus clamantem : Domine 
Deus, da Unionem Ecclesiae Sanctae, et conversionem Schismaticorum; 
63, 68, et 74, qui ponderant Archiepiscopum consuevisse primum om
nium surgere ad Matutinum, ita ut saepius ipse pulsaret campanas pro 
monachis convocandis, postquam etiam fuerat ad Archiepiscopatum 
promotus; inter orandum autem saepenumero se flagris cedebat usque 
ad sanguinis effusionem, adeo ut pavimentum etiam cruore consparge- 
ret, praesertim antequam Sacrum celebraret, praemittendo Sacrificium 
Deo gratum, nempe spiritum per poenitentiam contribulatum. Quaprop
ter etiam cilicio ultra 20 annos usque ad mortem absque indusio corpus 
afflixit, numquam carnes comedit, raroque pisces et leguminibus ut 
plurimum vescebatur, aquae potum adhibendo quousque ob stomachi 
imbecillitaem alio etiam potu uti coactus fuit, super nuda terra saepe 
cubabat et nudipes hieme in frigidissimis illa Regione Incedebat. Ita 
affirmant testes 43, 64, 68, 74 et 72, qui addit etiam, antequam proce
deret ad sacramentales confessiones excipiendas, consuevisse flagello se

verberare. Virgini Deiparae se se totum devoverat, cui nedum aras erigi 
festivitatesque solemniter celebrari curavit et semetipsum exactissimum 
castitatis observatorem instar Templi exhibuit, ut dicunt testes 59 et 
73. Pauperes adeo fovit, ut eorum veluti parens habebatur, numquam 
eos dimisit afflictos, et iubebat aliquando tot erogandi eleemosynas, ut 
nihil relinqueretur in penu, iisque aegrotis in nosocomio iacentibus om
nia exhibebat caritatis officia, lectum construens, cibum ministrans, 
pedes deosculans et mundans, quos et sermone salutari et spiritu leni
tatis consolabatur, ut deponunt testes 15, 16, 61, 64, qui fuit dispensa
tor eleemosynarum Archiepiscopi, et ait, cum olim pauperi viduae nihil 
erogandum superesset, iussisse Pallium episcopale oppignorari, test. 69 
et 74, addentes consuevisse dare eleemosynam rusticis et aliis mendicis 
post confessionem sacramentalem apud se expeditam, ut ad Sacramenta 
illos alliceret; 94 inquens, vel inimicis fuisse amicissimum, 87 qui dicit, 
Archiepiscopo sibi delatam annuam eleemosynam per Palatinum Vitep- 
scen. illam nec tangendo pauperibus in Xenodochiis, carceribus aliisque 
piis locis totam distribuere consuevisse. Cathedralem Polocen. ecclesiam 
plurium millium sumptu absolvit, et fere a fundamentis restauravit, ac 
Monialium Sancti Basilii Polociae monasterium erexit, ut aiunt testes 
9, 66, 68 et 71. In consanguineos vero adeo continens et parcus fuit, 
ut aliquando pro datis alteri eorum 40 Florenis doluerit, quod in pau
peres potius non distribuisset, ut deponit testis 45.

lura Ecclesiarum nec non episcopalem Iurisditionem vehementer 
tutatus est bonaque ecclesiastica a saecularibus usurpata vindicavit, ut 
asserunt testes 7, qui est Archiepiscopus Polocen., 71 et 108, qui sub
dunt olim Archiepiscopo Josaphat oblata fuisse per schismaticos triginta 
circiter millia Florenorum, ut sineret praefici regimini ecclesiarum 
Praesbyteros schismaticos, quam sacrilegam impiorum petitionem risit 
Archiepiscopus, inquiens animarum salute, non pecunia sibi opus esse, 
et donum Spiritus Sancti vendi non debere. Maximus fuit evangelicae 
veritatis et unitatis ac primatus Romanae Catholicae Ecclesiae propugna
tor ac praeco, et in comprimenda Haereticorum et Schismaticorum per
fidia, quin Summum praesertim Romanum Pontificem et potestatis eius 
plenitudinem audaeioribus urgebant calumniis et probris, in Coelum 
ponentes os suum, et Christum Dominum dilacerantes, atque in eorum 
conversione et aggregatione ad unitatem catholicam egregiam navavit 
operam. Unde et in hanc causam saepissime concionabatur et assidue 
disputabat pro unione, ad quam schismaticos post disputationem blandis 
etiam verbis et libris catholicis eisdem distributis, revocare studebat, in 
conviviis et in privatis allocutionibus totus in hac unitate Ecclesiae et 
primatu Sedis Apostolicae, in quo toto tempore, quo Archiepiscopatum

rexit, vere universa eius desudavit industria, ut deponunt testes 7 et ЗО, 
aiens olim Archiepiscopo, pro unione disceptanti schismaticos suasisse, 
ut ille recognosceret Patriarcham, quo facilius eos ad se traheret, quibus 
respondit : Recognoscat Patriacha Papam, et ergo recognoscam Patriar
cham, et iisdem ipsi mortem minitantibus subdidisse : Pro Christo mun
do moriar; 32, 57, 69, qui est Episcopus Metonen., 72, 101, 106, qui 
duo postremi advertunt, aliquando Archiepiscopum ostendisse ex ipsis 
Schismaticorum sclavonicis libris comprobari, Ruthenos antea solitos 
reddere obedientiam Romano Pontifici; ex qua assidua Antistitis opera, 
Deo bene iuvante, factum est, ut triennio, quo Archiepiscopatum rexit 
Polociae, quae antea grassabatur schismatis lues, pro maiore parte ex
stincta fuerit, et cum creatus Archiepiscopus paucos Polociae invenisset 
fideles, tempore mortis pauciores reliquerit infideles, ut dictum fuit de 
Sancto Gregorio Thaumaturgo Neocesareae Episcopo. Ita deponunt sex 
testes in Processu Polocen. nempe 29 et 31, Proconcules Polociae, et 
43, nec non 63 et 70, alter decanus Byehovien., alter Archidiaconus 
Albae Russiae, atque etiam 71, qui omnes, excepto 70, testantur, se ab 
haeresi et schismate ad fidem Christi et catholicam Unionem opera 
ipsius Josaphati conversos fuisse, et 63 testis exprimit nomine quatuor 
aliorum industria eiusdem Archiepiscopi reductorum ad Sanctam Se
dem, additque 29 testis, cum ad ecclesiam accederet, Antistitem in por
ticu prodiisse, et manu eius apprehensa, dulcissime eollacrymatum 
fuisse exclamando : Deus, ecce errantem inveni ovem, Tibi eam com
mendo; 71 vero testis subdit, tot per Servum Dei conversos fuisse ad 
fidem catholicam, quod modo sunt Uniti Polociae, quod idem affirmat 
2 testis, sacerdos Ruthenus in Proc. Urbis, iuxta 5, fol. 43 et 73 testis 
ait, quod millia animarum suis concionibus, disputationibus et industria 
convertit ad catholicam religionem.

Et ex catholicae fidei incrementis maxime afflictabatur humanae 
salutis hostis, efferataque eius rabies effervescebat, agnoscens Josaphat 
Archiepiscopum quam brevi dominum possessionemque animarum om
nium Christo propagaturum fuisse atque haeresim universam eiectu- 
rum. Unde homines nefarios schismaticos excitavit, ut, facta conspira
tione, ad necem quaererent Christi famulum et fortissimum pro fide 
bellatorem, atque, ut ipsi vocabant, animarum Praedonem intereme- 
rent. Quod impium facinus per tres vices moliri ausi sunt Vitepsci, 
nempe sub die 6 Augusti 1621, dum optimus Praesul piorum Christi 
fidelium agmen, seu processionem institueret, et de anno 1622, mense 
Aprili, in Praetorio, dum publice legeretur Privilegium a Regia Maie- 
state Poloniae Josaphat Archiepiscopo concessum, in quo professio fidei 
eiusdem in catholica unitate astruebatur, ut narrant plures testes infra,

17 —  S. Josaphat, v. II I

cum de probatione huiusmodi seditionum ageretur, recensendi; sed tan
dem de anno 1623, 12 Novembris, scelesti Schismatici, adiuvante quo
dam Smotricio Pseudo Archiepiscopo Polocen., excitato ex industria tu
multu atque impetu facto in aedes archiepiscopales, post familiarium 
caedem, totiusque supplellectilis eversionem, capite Archiepiscopo securi 
disiecto, sacrilegum parricidii scelus immanissime perfecerunt, ut depo
nunt quatuor oculati testes in Processu Polocen.; nempe 108, Nobilis 
Polocen., et 61, qui ambo fuerunt familiares Praesulis Josaphat, comi
tes passionis et vulnerati ab iisdem parricidis schismaticis, et 93 testis, 
honesta Matrona, quae e vestibulo templi B. Mariae vidit, quando Ser
vus Dei in aream Curiae suae extractus occidebatur, et 11 testis, Actor 
deputatus ab Archiepiscopo contra schismaticos testatus est, se statim, 
audita Servi Dei morte, venisse Vitepscum, corpus propriis manibus 
in tumbam composuisse, sanguine ex vulneribus adhuc defluente, idem- 
que per flumen Dunam advexisse Polociam, ut in Processu Urbis 2 
testis, sacerdos Ruthenus, de auditu a fratre suo germano, qui interfuit 
trucidationi et vulneribus male habitus fuit, exactissime narrat hanc 
historiam mortis Archiepiscopi Josaphati. Postquam truculentam Ar
chiepiscopi occissionem saevientes adhuc in exanime corpus Schismatici 
illud per aream domus episcopalis et per civitatem Vitepsecensem rep
tarunt fune ligatum, et solo cilicio tectum ignominiis et proculcationi 
sacrilegae Plebis omnis sexus, omnisque aetatis exposuerunt, et demum 
ad ripam fluminis Duna protractum ex altiori loco praeceps dederunt, 
et postmodum infeliciter demerserunt, ubi iacuit per sex dies, ut depo
nunt testes 10, 83 et 84, et omnes Vitepscenses, atque alii Schismatici 
in testimonio clara et elata voce super hoc unanimiter dato, relato in 
Processu Polocen. fol. 76, 77 et 79, et ipsi Commissarii Apostolici 
affirmarunt in Processu fol. 85, dum loca omnia sanguine Josaphat 
sparsa, vel miraculis clara, crucibus vel aliis signis distinxerunt, nec 
non Episcopus Nolanus, tunc Poloniae Nuntius et Archiepiscopus Me
tropolitanus totius Russiae enarrant in litteris usque de anno 1623, ad 
S. V. datis. Quam Schismaticorum saevitiem vel ipsi hostes Archiepi
scopi seu potius Catholicae Fidei detestati sunt, ac ingemuerunt maledi
centes sicariis, et sanguinem innocentis Presulis super illos inclaman
tes, et demum etiam ipsi parricidae, atque universus populus Vitebscen. 
publica facinoris confessione ac veniae petitione deplorarunt, suntque 
etiam fere omnes parricidae schismatici, antequam capite plecterentur, 
ad salutem animae revocati ,ut habetur in Processu fol. 85, et deponunt 
testes 63 et 68.

Igitur de perfecto huius Servi Dei martyrio plene et concludenter 
constare asserunt Agentes pro venerabili Josaphato; probatio siquidem

mortis deducitur ex depositione dictorum trium testium oculatorum 61, 
93 et 108, qui utique sufficiunt ad 1. Ubi numerus, ff. de test, cap. 
In omni negotio eod. tit. Rota decis. 209, num. 3, par. I, diu etiam 
firmatum fuit in Relatione Sancti Francisci de Paula, Videndum, in 
Relatione Sancti Hyacinthi fol. 51 vers. Superioribus annis, et in aliis 
ubi, quod sufficit etiam unus testis de certa scientia cum duobus de 
publica voce et fama, iunctis aliis testibus de auditu a personis, quae 
mortem viderunt, quorum multi sunt in processu et sceleris patratores 
id fassi fuerunt, et publico supplicio poenam luerunt. Circa quam pro
bationem placuit etiam, Beatissime Pater, hic recensere integram depo
sitionem testis 108, socii passionis Servi Dei Josaphati, seriem facti 
diligenter referentis.

Interim, inquit, Schismatici, occupata iam per vim tota Curia ar
chiepiscopali, caesis omnibus famulis, totam diripiebant suppellectilem. 
Auditis his clamoribus, Antistes processit e Camera et, clausis ipse 
foribus Sacratissimae Crucis signavit effigiem, me a sinistra parte illi, 
inquit testis, astante, pro more suo dulcissime hostes allocutus fuit : 
Filioli, quare famulos meos caeditis? Si aliquid contra me habetis, ecce 
adsum. Tunc ex opposita camera erupuerunt duo, et, ut Servum Dei 
stantem viderunt, alter, Servo Dei stringente in modum crucis ad pec
tus manus, fuste caput petiit, secure divisit alter; prostratum vero quot
quot in atrio fuerunt omni telorum genere confodiebant et contunde
bant. Elevata tamen Servus Dei manu inter media vulnera exclamavit : 
0  Deus meus, ibique globis sclopetariis caput sacrum trajiciunt et ite
rum fustibus caedunt. Cumque corpus vestibus exuissent, et cilicio indu
tum conspexissent, ex hoc suspicati, quod occisus fuisset alius, et non 
Archiepiscopus, totam domum perquirere coeperunt, ut Archiepiscopum 
invenirent, donec ex teste ipso, quem ad corpus recognoscendum addu
xerunt, certiores facti fuerunt, vere Archiepiscopum ipsum et non alium 
fuisse occisum.

Cum qua dispositione adamussim concordat secundus testis in 
Proc. Urbis de auditu a fratre germano, teste ibidem de visu, et 61 
testis in eodem Processu Polocen., comes itidem passionis Josaphat, qui 
subdit se, dum Servus Dei occidebetur, positum fuisse in terram, fusti
bus caesum vulneribusque affectum, in area domus et in coemeterio, 
asserens : ipsam meam vitam miraculum censeo; scio enim me ita cae
sum fuisse, ut naturaliter neque minima particula carnis ossiumque 
manere integra posset. Testatur vestis mea, hoc caput meum cicatrici
bus plenissimum; et, quod maxime rem auget praesentem, cum ante 
haec verbera multis distinerer valetudinis incommoditatibus, nunc Dei 
gratia optime valeo, ut ab obitu Servi Dei nullo modo vexatus fuerim,

nisi ut sanguinem interdum spuam; hoc tamen sine ullo dolore, et vale
tudinis detrimento.

Addens paulo post : Ipso die mortis Servi Dei, cum iam Schisma
tici Curiam archiepiscopalem invasissent, familiares Archiepiscopi de
fensionem parabant, sed Servus Dei prohibuit omnino ne vel vulnera
rent aliquem ex parricidis, vel globo trajicerent. Et hoc fuit in causa, 
quod Schismatici, viribus sumptis, ardentius institerint, portam Curiae 
fregerint, domum occupaverint, ac me et D. Emanuelem Cauntacuse- 
num cum tota familia caeciderint, nullus tamen ex nobis mortuus est; 
quod quidem Servus Dei in vita praedixisse mihi videtur, cum saepius 
nos monuerit, ne timeremus nobis si ille martyrio afficeretur, non peri
bit, inquiens, ex vobis quispiam.

Voluntariam autem per Servum Dei et absque ulla resistentia 
mortem acceptatam fuisse, quod pro secundo martyrii requisito a nobis 
supra deductum fuit, plene probari dicebatur ex iisdem testibus 108 
et 61, nec non 2 in Processu Urbis, in illis verbis: Antistes pro more 
suo dulcissime hostes allocutus est : Filioli, quare famulos meos caedi
tis? Si abquid contra me habetis, ecce adsum; et aliis paulo ante recen
sitis verbis testis 61, ibi. Cum iam Schismatici Curiam archiepiscopalem 
et, unde coligitur piissimum Praesulem prompte adeo et libenter san
guinem suum tradidisse, ut eo grassantem schismaticorum luem extin- 
gueret instar Ovis occisionis coram deglabrante non aperientis os suum 
et acceptatio praedicta deducitur etiam ex antecedenti desiderio marty
rii, quo ardentessime flagrabat Servus Dei, super quo deponunt testes 
9, 15, 26, 61, 69, 71 et 108 in Proc. Polocensi, asserentes Archiepi- 
scopum quodammodo mortem suam praedixisse his verbis : Ego discedo 
Vitepscum pro martyrio, et ab amicis monitum, ne illuc proficiscere
tur, quia Schismatici erant illum interfecturi, a proposito visitationis 
episcopali munere desistere noluisse, et aliquando dixisse, se optari mori, 
cum ecclesia cathedralis fuerit reparata, prout post reparationem conti
git, familiariaque ac creberrima verba fuisse in ore illius, dum a 
Schismaticis persecutionem pateretur : Utinam sanguinem pro Domino 
meo fundere possim : cupio dissolvi, et esse cum Christo : non possum 
melius mori, quam pro veritate sancta; faxit Dominus meus, ut sim 
dignus sanguinis effusione atque aliquando in concione ad illa verba : 
Omnis qui vos occiderit etc. dixisse ad populum : Vos mihi minitamini 
mortem, et ego vobis dico, non essem felicior quam si per manus vestras 
pro fide catholica occidere. Scitote ergo, me paratissimum esse ad mo
riendum pro veritate. Quibus caritatis et fortitudinis stimulis non tam 
semet ad martyrii coronam excitabat, quam lacesseret, suppliciique mo
ras vehementer increparet, et ad certamen exhibendo paratum Servatoris

exemplum secutus, qui cum per atram noctem minime videretur, se 
Iudaeis manifestavit, prout Sanctus Basilius his verbis Sanctum Cor- 
dium Martyrem luculenta oratione celebrat, et simili preconio S. Gre
gorius Nazianz. orat. 3 commendat martyrium Marci, episcopi Aretusii, 
voluntarii Christi Athletae et sanctissimos Antistites Ambrosium et Tho- 
mam Cantiariensem imitatus est, qui pro defensione iurium Ecclesiae 
et Catholicae Fidei sanguinis proprii effusionem sitiebant, ut ex tabulis 
gestorum eorumdem compertum est, et annotatum fuit in Relatione 
S. Caroli in argum. II, ad finem, nec non et exempla tot martyrum, qui 
sopitorum veluti canum, hoc est fidei hostium aures vellentes non exti
muerant in arenam prodire, ut martyrii gloriam consummarent, com
plentes dictum illud : Justus, ut Leo, confidenter agit, de quibus supra 
meminimus in 2 parte huius Relationis, super see. martyrii requisito.

Causam vero mortis (quae est tertium requisitum martyrii) fuisse 
catholicae fidei et S.R.E. et Petri primatus defensionem, Sanctissime 
Pater, deducebatur ex pluribus nempe, quia decem et quatuor testes sin- 
gillatim recensendi super hoc signanter deponunt, comprobantes odium 
ingens Schismaticorum in Servum Dei, eo quia catholicae unitatis et 
veritatis propugnator esset, et schismatis insectator, adeo ut ter conspi
raverint in eius necem, et post mortem Archiepiscopi plurima a Schisma
ticis data fuerunt signa laetitiae et contemptus ac contumeliae in sa
crum Antistitis cadaver; communisque fama et reputatio illarum Par
tium, quod haec fuerit causa mortis, astipulatur per testes in Processu 
Polocen., qui unanimiter affirmant, nulla alia de causa fuisse occisum 
Josaphat Archiepiscopum, quam pro obedientia Summi Romani Pontifi
cis, pro defensione Primatus Sancti Petri et Sedis Apostolicae, pro fide 
catholica et Sancta Unione, suntque Supremus Polocen. Palatinatus Iu- 
dex, asserens quod nullam aliam causam in eo inveniebant hostes, 59, 
Igumenus Monasterii Cercinensis Ordinis Sancti Basilii, a defucto Prae
sule in Religionem receptus, 61, fidus comes passionis Josaphati, in- 
quiens cum lacrimis et singultu : Denique vivus ipse testis sum et san
guine etiam proprio testor, Servum Dei pro fide catholica ac S.R.E. et 
Petri Primatu mortem oppetiisse, 55 testis, sacerdos, Rector Collegii 
Polocen. Societatis Jesu, qui nedum fidei defensionem causam mortis 
fuisse adstruit, sed et vitam Josaphat vere fuisse conformem vitae Sanc
torum, ipsumque virtutum omnium speculum extitisse, et enituisse, 
tamquam solem in tenebris Schismaticorum; luculenter testatur, 65, 
itidem sacerdos Socistatis Jesu, eiusdem Vicarius, 68 Archiepiscopus 
Polocen. 69, qui est Episcopus Metonen., dicens pro Primatu Petri in
terfectum, quod etiam asserit Episcopus Halicien., qui etiam recense
tur in Processu pro teste 69, cum quibus etiam concordat 70, Archidia-

conus Albae Russiae, 71 Igumenus Monasterii Polocen. Ordinis S. Ba- 
silii, qui fuit comes Josaphati in multis itineribus, 72 Igumenus pariter 
Monasterii Mohilovien. eiusdem Ordinis S. Basilii, asserens, denique 
causam mortis illius nullam aliam fuisse praeter defensionem fidei ca
tholicae et obedientiam Romani Pontificis, 90, qui asserit Schismati
cos sibi etiam et aliis mortem minitatos esse, quia Josaphatum amarent 
et colerent et eundem pro fide catholica Romana et Apostolica, ac Pri
matu S. Petri et Sedis Apostolicae interfectum fuisse, 94, 100 et 108, 
socius in passione, 109 Iudex Castri Vitepscen., qui ait se plures inter
rogasse Schismaticos, quid esset in causa tumultuum, quos excitant in 
Archiepiscopum, et passim respondis se : Quia Papam recognoscit, et 
nos papistas efficere conatur, subdens in fine : Hunc Servum Dei agnosco 
in martyrem tamquam pro fide et Primatu Sancti Petri interfectum, 
et 114 testis dicens, nullam causam mortis in illo fuisse, quam quod 
fuerit cum S.R.E. unitus. Additque praedictis 61 testis, hac de causa 
Schismaticos insidias saepius struxisse : Cede, occide Latinum, Haere
ticum, Papistam clamitasse; et 71 testis, qui fuit confesarius optimi 
Antistitis, et tamquam conscientiae illius gnarus, nonnisi pro Primatu 
Sedis Apostolicae et Ecclesia Catholica, quod adeo cupiebat, sanguinem 
fudisse. Quae etiam confirmat totius Russiae Metropolita inquiens, nul
lum in Regno Poloniae reperir i, qui contrarium dicat; iisdemque cohae
ret etiam depositio 1 et 2 testium in Processu Urbis, quorum alter est 
Episcopus Nolanus, ohm in Polonia Nuntius, affirmans, ipso instante, 
post causam legitimis probationibus instructam capitali morte meritas 
de parricidiis sumptas fuisse poenas ob patratum facinus necis Archie
piscopi ex causa catholicae religionis illatae, alter vero frater famuli 
Archiepiscopi addit, unum ex schismaticis parricidis in carcerebus con
stitutum, interrogatum ab ipso teste de causa mortis Josaphati Antisti
tis, respondisse : nonnisi pro fide catholica et Unione interfectum fuisse. 
Quod idem multi etiam catholicae fidei hostes, Judaei, et Heretici testati 
sunt, nempe 79, 80, Judaei 83, 99, 114, Calvinistae et 85 anabaptista, 
quorum depositio in favorem fidei admittenda decernitur per Alexan
drum IV in cap. in favorem fidei, et cap. contra Christianos de Haereti
cis; Testimonium enim inimici in favorem inimici non rejicitur, sed 
majorem habet veritatis praessumptionem, ad tradita per Dec. cons. 
163, η. 1 1 , Gravet, cons. 6 , η. 62.